
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 91,126 78,748 12,378

1.기타 교직원보수 75,331 61,953 13,378

1.교직원대체인건비 75,331 61,953 13,378

1.기간제교원인건비 33,312 29,809 3,503

1.기간제교원인건비 33,312 29,809 3,503
(성립전_2추)기간제교원 퇴직금 : 

3,503,000원*1명*1회=
3,503,000

2.기간제교원 성과상여금 32,144 32,144 0

1.기간제근로자인건비 32,144 32,144 0

3.기간제교원 맞춤형복지비 9,875 0 9,875

1.맞춤형복지비 9,875 0 9,875
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,097,220원*9명*1회=
9,875,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,795 16,795 -1,000

1.교직원역량강화 10,240 11,240 -1,000

1.직무연수 10,240 11,240 -1,000

1.일반수용비 800 1,800 -1,000
교직원워크숍차량임차료 : -500,000원*2일

*1대=
-1,000,000

2.여비 5,600 5,600 0

3.교직원복지비 3,840 3,840 0

2.교직원복지 5,555 5,555 0

1.퇴임식,스승의날행사 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0

2.교직원포상 4,675 4,675 0

1.여비 4,675 4,675 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,387,259 1,334,893 52,366

1.급식 관리 1,066,131 1,015,156 50,975

1.학교급식운영 1,066,131 1,015,156 50,975

1.영양사인건비 3,740 3,740 0

1.공무직인건비 3,740 3,740 0

2.조리원인건비 58,155 46,525 11,630

1.공무직인건비 43,200 43,200 0

2.기간제근로자인건비 14,955 3,325 11,630
(성립전_2추)대체인력인건비 : 78,350원

*73일*1명=
5,720,000
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(성립전_2추)대체인력인건비 : 122,000원

*2명*1회 =
244,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 94,000원*5

일*1회=
470,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 90,210원

*28일*1회==
2,526,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 97,200원*5

일*1회==
486,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 91,000원

*24일*1회=
2,184,000

3.급식재료구입비 886,459 844,839 41,620

1.급식용식재료비 886,459 844,839 41,620 급식용식재료구입비 : 7,717,000원*1회= 7,717,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

9,594,000원*1개교=
9,594,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

21,361,000원*1개교=
21,361,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

914,000원*1개교=
914,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

2,034,000원*1개교=
2,034,000

4.우유급식비 4,374 27,840 -23,466

1.우유급식비 4,374 27,840 -23,466 우유급식비 :  -23,466,000원*1회 = -23,466,000

5.급식운영비 113,403 92,212 21,191

1.일반수용비 78,903 60,692 18,211 위생교육비 : -270,000원*1회 = -270,000

급식소모품구입비 : -909,000원*1회= -909,000

위생복구입비 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

급식시설유지관리및수선비 : -5,000,000원

*1회=
-5,000,000

(성립전_2추)조리실트렌치교체비(목적) : 

25,500,000원*1식=
25,500,000

2.연료비 21,000 21,000 0

3.비품구입비 13,500 10,520 2,980 급식용기구확충비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(성립전_2추)급식용기구확충비(목적) : 

5,980,000원*1종*1회=
5,980,000

2.기숙사 관리 76,009 91,417 -15,408

1.기숙사운영 76,009 91,417 -15,408

1.기숙사운영비 20,006 33,048 -13,042

1.일반수용비 10,541 16,518 -5,977
(성립전_2추)시설물소규모수선비 : 

432,000원*1식*1회=
432,000

방학중청소용역료 : -4,067,000원*1회= -4,067,000

냉난방기청소용역료 : -2,342,000원*1회= -2,342,000
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2.전기요금 1,800 5,400 -3,600 전기요금 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.상하수도료 2,625 5,040 -2,415 상하수도요금 : -2,415,000원*1회= -2,415,000

4.연료비 5,040 5,040 0

5.교육운영비 0 1,050 -1,050 인터넷강의지원비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.기숙사직원인건비 25,920 38,546 -12,626

1.공무직인건비 24,572 34,898 -10,326 야간수당(사감) : -980,000원*1회= -980,000

연차수당(사감) : -535,000원*1회= -535,000

월급여(사감) : -3,100,000원*1회= -3,100,000

초과근무수당(사감) : -1,600,000원*1회= -1,600,000

월급여(청소원) : -1,400,000원*1회= -1,400,000

퇴직적립금(사감) : -2,711,000원*1회= -2,711,000

2.공무직법정부담금 1,348 3,648 -2,300
4대보험기관부담금(사감) : -2,300,000원

*1회=
-2,300,000

3.기숙사사감인건비 15,294 12,533 2,761

1.공무직인건비 15,294 12,533 2,761
(성립전_2추)기본급(목적) : 1,719,000원

*1명=
1,719,000

(성립전_2추)근속수당(목적) : 482,000원

*1명=
482,000

(성립전_2추)급식비(목적) : 410,000원*1

명=
410,000

(성립전_2추)명절휴가보전금(목적) : 

150,000원*1명*1회=
150,000

4.학생복지 14,789 7,290 7,499

1.학생복지비 14,789 7,290 7,499
(성립전_2추)사배자기숙사지원비(목적) : 

90,000원*6명*3월=
1,620,000

(성립전_2추)사배자기숙사생 조석식지원비

 : 1,905,000원*1명*1회=
1,905,000

(성립전_2추)사배자기숙사생 조석식지원비

 : 1,987,000원*2명*1회=
3,974,000

3.보건관리 58,655 41,656 16,999

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,602 24,548 17,054

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 11,958 11,958 0

1.학생복지비 11,958 11,958 0

3.보건실운영 9,910 11,040 -1,130

최시성 2024년 11월 28일 09시 14분 58초 3 전북특별자치도교육청 전주솔내고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,520 1,020 500 보건실운영비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.교직원복지비 1,110 1,800 -690
교직원심폐소생술교육비 : -15,000원*46명

*1회=
-690,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 6,280 6,720 -440 의약품구입비 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

침구관리비 : 60,000원*1회 = 60,000

감염병예방관리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.비품구입비 400 900 -500 보건실비품구입비 : -250,000원*2종*1회= -500,000

4.여학생 위생용품 구입비 지원

금
16,884 0 16,884

1.학생복지비 16,884 0 16,884
(성립전_2추)위생용품구입비 : 19,980원

*845명*1회=
16,884,000

5.[국고]흡연예방사업비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.산업안전보건관리 1,300 0 1,300

1.교직원복지비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 100,000원*13명*1회=
1,300,000

2.학교환경위생관리 17,053 17,108 -55

1.먹는물관리 13,673 13,728 -55

1.일반수용비 13,673 13,728 -55 수질검사수수료 : 143,000원*1회= 143,000

대형정수기필터교체비 : -198,000원*1회= -198,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.학생복지 186,464 186,664 -200

1.학생복지운영 186,464 186,664 -200

1.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.학생복지비 14,000 14,000 0

2.학생교복구입 116,864 116,864 0

1.학생복지비 116,864 116,864 0

3.입학지원금 55,600 55,800 -200
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1.학생복지비 55,600 55,800 -200 1학년입학지원금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기본적 교육활동 1,270,012 1,147,550 122,462

1.교과 활동 755,322 612,778 142,544

1.교과활동지원 355,931 214,040 141,891

1.교사용교과서(지도서)구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.보충과정운영 38,660 43,340 -4,680

1.기타수당 37,890 42,570 -4,680
솔내꿈바다지도수당(1학년) : -30,000원

*88시간*1회 =
-2,640,000

솔내꿈바다지도수당(2학년) : -30,000원

*68시간*1회 =
-2,040,000

2.교육운영비 770 770 0

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.상품권구매 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

6.시간제강사수당 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

7.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 5,484 5,000 484 교육과정역량강화강사비 : 200,000원*1회= 200,000

고교학점제수업지원강사비 : 284,000원*1

회=
284,000

2.교육운영비 30,668 31,152 -484
문제해결장기프로젝트 운영비 : 82,000원

*100종*1회=
8,200,000

교과현장연구운영간식비 : 434,000원*1종

*1회=
434,000

교과현장연구차량임차비 : -400,000원*1회

=
-400,000

교과현장연구운영물품비 : -1,661,000원*1

회=
-1,661,000

문제해결장기트로젝트 도서구입비 : 

-30,000원*100권*1회=
-3,000,000

진로적성흥미검사 : -2,400,000원*1회= -2,400,000
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교과현장연구운영체험비 : -1,451,000원*1

회=
-1,451,000

고교학점제캠프운영비 : -193,800원*10개

반*1회=
-1,938,000

교육과정박람회운영비 : -1,359,000원*1회

=
-1,359,000

교육과정자료제작비 : 30,910원*100권*1회

=
3,091,000

3.목적사업업무추진비 1,848 1,848 0

8.고교학점제자율적교육과정운

영(목적)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 차량임차비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

수업재료 및 운영용품 구입 : 100,000원

*10종*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

9.고교학점제 학교 공간 조성 

지원(목적)
90,122 46,200 43,922

1.운영수당 620 800 -180
컨설팅 및 특강 강사 수당 : -180,000원*1

회=
-180,000

2.여비 500 400 100 인사이트 투어 경비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.교육운영비 1,380 1,300 80 운영 물품 구입비 : 80,000원*1회= 80,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.시설비 16,500 16,500 0

6.비품구입비 70,122 26,200 43,922
(성립전_2추)기자재 구입비 : 1,098,050원

*40종*1회=
43,922,000

10.학력향상도전학교(목적) 30,000 30,000 0

1.기타수당 19,826 19,826 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 6,174 6,174 0

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

11.에듀테크활용 수업 개선(목

적)
5,500 5,500 0

1.운영수당 544 544 0

2.교육운영비 4,772 4,772 0

3.목적사업업무추진비 184 184 0

12.기초학력 쑥쑥캠프 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,852 2,850 2 캠프체험비 : 315,000원*2회 = 630,000

물품구입비 : -650,000원*1회= -650,000
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간식비 : 22,000원*1회 = 22,000

2.목적사업업무추진비 148 150 -2 협의회비 : -2,000원*1회= -2,000

13.자율형 공립고 2.0 공모 준

비학교 운영
10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

14.자율형 공립고 2.0 운영 2,649 0 2,649

1.기간제교원인건비 2,470 0 2,470
(성립전_2추)시간강사 수당 : 38,000원*65

시간*1명=
2,470,000

2.기간제교원법정부담금 179 0 179
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 179,000

원*1명 =
179,000

15.자율형 공립고 2.0 운영(목

적)
100,000 0 100,000

1.기타수당 25,026 0 25,026
(성립전_2추)교원 기본연구비 : 40,000원

*62명*6월=
14,880,000

(성립전_2추)내부강사비 : 38,000원*89시

간*3명=
10,146,000

2.일반수용비 3,050 0 3,050
(성립전_2추)역량강화교사연수비 : 50,000

원*61명*1회 =
3,050,000

3.운영수당 30,400 0 30,400
(성립전_2추)교육과정개발 외부위원 수당

 : 60,000원*3과목*3명*10회 =
5,400,000

(성립전_2추)교육과정강사비 : 250,000원

*20명*5회=
25,000,000

4.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)인솔여비 : 50,000원*6명*5회

=
1,500,000

5.교육운영비 30,024 0 30,024
(성립전_2추)SW프로그램 구입비 : 100,000

원*10개*1회=
1,000,000

(성립전_2추)자료제작비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 3,000,000

원*5회=
15,000,000

(성립전_2추)차량 임차비 : 600,000원*1대

*5회=
3,000,000

(성립전_2추)동아리 활동비 : 900,000원*5

종*2회=
9,000,000

(성립전_2추)도서구입비 : 16,000원*64권

*1회=
1,024,000

6.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*25명*10

회=
5,000,000

7.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)교구및기자재구입비 : 

1,000,000원*5종*1회=
5,000,000

2.국어 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.사회 교과활동 4,300 5,570 -1,270
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1.교과운영 4,300 5,570 -1,270

1.교육운영비 4,300 5,570 -1,270
역사문학기행차량임차비 : -400,000원*1회

 =
-400,000

역사문학기행식비및간식비 : -330,000원*1

회 =
-330,000

역사문학기행체험활동비 : -300,000원*1회

=
-300,000

역사문학기행자료제작비 : -240,000원*1회

=
-240,000

4.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.수학중점학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,560 800 760 수학탐구강사비 : 380,000원*2명*1회= 760,000

2.교직원복지비 0 500 -500
교사역량강화연수비 : -100,000원*5명*1회

=
-500,000

3.교육운영비 7,076 6,980 96 수학탐구도서구입비 : 37,000원*2권*1회 = 74,000

수학탐구활동운영물품구입비 : 112,300원

*10종*1회=
1,123,000

수학현장연구차량임차비 : -100,000원*1회

=
-100,000

수학탐구활동간식비 : -121,000원*1회= -121,000

SW프로그램구입비 : -880,000원*1회 = -880,000

4.목적사업업무추진비 494 720 -226 수학교과협의회비 : -226,000원*1회 = -226,000

5.비품구입비 870 1,000 -130 수학물품구입비 : -130,000원*1회= -130,000

5.과학 교과활동 249,900 254,900 -5,000

1.교과운영 29,900 34,900 -5,000

1.교육운영비 21,900 26,900 -5,000
과학실험실습재료비 : -1,000,000원*5종*1

회=
-5,000,000

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.과학실 환경개선 사업 200,000 200,000 0

1.비품구입비 200,000 200,000 0

3.과학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 19,460 19,460 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

6.체육 교과활동 11,520 10,020 1,500

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.교직원복지비 900 900 0
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2.교육운영비 7,300 7,300 0

2.학교체육활성화지원 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.전국체육대회 훈련비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)용품 구입비 : 1,500,000원*1

종*1회=
1,500,000

7.예술 교과활동 80,016 79,492 524

1.교과운영 17,492 17,492 0

1.교육운영비 13,392 13,392 0

2.비품구입비 4,100 4,100 0

2.예술교육활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 750 750 0

3.예술교과 현대화사업 60,000 60,000 0

1.비품구입비 60,000 60,000 0

4.예술교육 대축제 참가학교 지

원
524 0 524

1.교육운영비 524 0 524
(성립전_2추)재료비및교통비 : 25,000원

*10종*2회=
500,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*8명*1회= 24,000

8.외국어 교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.외국어학습프로그램 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.도서구입비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 34,955 30,056 4,899

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.특수교육 통학비 지원 6,055 4,656 1,399
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1.학생복지비 6,055 4,656 1,399
(성립전_2추)통학지원비 : 13,990원*100회

=
1,399,000

3.특수교육 방과후학교운영 17,900 14,400 3,500

1.교육운영비 17,900 14,400 3,500
(성립전_2추)방과후학교교육비 : 35,000원

*100회=
3,500,000

4.직업실기역량강화비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.통합학급프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 514,690 534,772 -20,082

1.자율활동 83,217 73,224 9,993

1.학생회활동지원 18,396 18,396 0

1.교육운영비 18,396 18,396 0

2.학급교육활동경비 21,600 21,600 0

1.교육운영비 21,600 21,600 0

3.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

5.학교축제 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

6.인성교육 2,471 4,720 -2,249

1.교육운영비 2,471 4,720 -2,249 인성교육행사간식비 : -720,000원*1회= -720,000

인성교육행사물품구입비 : -869,000원*1회

=
-869,000

아람제운영활동비 : -660,000원*1회 = -660,000

7.학년특색활동경비 4,760 10,678 -5,918

1.운영수당 260 980 -720
3학년진로및진학관련강사비 : -270,000원

*1명*2회 =
-540,000

3학년진로및진학관련원고료 : -45,000원*1

명*4회=
-180,000

2.교육운영비 4,500 9,698 -5,198 3학년특색활동비 : -200,000원*10반*1회= -2,000,000
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3학년진로및진학현수막구입비 : -66,000원

*3종*1회=
-198,000

3학년수능이후프로그램운영비 : -300,000

원*10반*1회=
-3,000,000

8.틈새공간용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

9.글로벌프론티어해외탐방 13,160 0 13,160

1.교육운영비 13,160 0 13,160 (성립전_2추)교통비 : 254,150원*4명*5명= 5,083,000

(성립전_2추)숙박비 : 165,800원*5명*5박 

=
4,145,000

(성립전_2추)식비 : 86,840원*5명*5일= 2,171,000

(성립전_2추)운영비 : 117,400원*15종*1회

=
1,761,000

10.학교폭력예방 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 150,000원

*30학급*1회=
4,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 377,255 407,558 -30,303

1.수학여행 327,365 326,742 623

1.일반수용비 318 750 -432
레크레이션,야간경비,보험료(교사) : 

-57,000원*1회 =
-57,000

사전답사입장료및렌트비(교사) : -375,000

원*1회 =
-375,000

2.여비 12,885 10,330 2,555 숙박비(교사) : 1,015,000원*1회= 1,015,000

식비(교사) : 919,000원*1회= 919,000

항공료(교사) : -62,000원*1회 = -62,000

차량임차료(교사) : 1,090,000원*1회= 1,090,000

사전답사교통비(교사) : -286,000원*1회 = -286,000

사전답사여비(교사) : -271,000원*1회 = -271,000

일비(교사) : 50,000원*3명*1회= 150,000

3.교육운영비 314,162 315,662 -1,500
수학여행안내책자제작비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

2.수련활동 49,890 60,806 -10,916

1.여비 2,182 3,188 -1,006 인솔교사수련회경비 : -987,000원*1회 = -987,000

인솔교사일비 : -19,000원*1회 = -19,000
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2.교육운영비 47,708 57,618 -9,910 차량임차료(학생) : -2,709,000원*1회= -2,709,000

식비(학생) : -4,862,000원*1회 = -4,862,000

간식비(학생) : -2,970,000원*1회 = -2,970,000

보험료(학생) : -891,000원*1회 = -891,000

숙박비(학생) : 2,274,000원*1회= 2,274,000

입장료및체험비(학생) : -752,000원*1회== -752,000

3.현장학습 0 20,010 -20,010

1.여비 0 1,596 -1,596 1학년인솔교사경비 : -660,000원*1회 = -660,000

2학년인솔교사경비 : -660,000원*1회 = -660,000

2학년인솔교사일비 : -138,000원*1회 = -138,000

1학년인솔교사일비 : -138,000원*1회 = -138,000

2.교육운영비 0 18,414 -18,414 2학년식비(학생) : -3,267,000원*1회 = -3,267,000

2학년입장료및체험비(학생) : -7,425,000

원*1회=
-7,425,000

2학년차량임차료(학생) : -6,237,000원*1

회=
-6,237,000

2학년간식비(학생) : -1,485,000원*1회 = -1,485,000

3.동아리활동 21,365 20,800 565

1.동아리활동 2,000 9,300 -7,300

1.학생복지비 2,000 9,300 -7,300
교육과정동아리운영비 : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

자율활동프로그램운영비 : -1,800,000원*1

회 =
-1,800,000

동아리발표회운영비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.청소년단체활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.학교스포츠클럽활동 16,365 8,500 7,865

1.학생복지비 16,365 8,500 7,865
(성립전_2추)스포츠활동용품구입비 : 

500,000원*2종*1회=
1,000,000

(성립전_2추)스포츠활동용품구입비 : 

700,000원*1종*1회=
700,000

(성립전_2추)체육출전비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_2추)훈련및대회출전비 : 507,500

원*2회=
1,015,000

(성립전_2추)훈련및대회출전비 : 315,000

원*10명*1회=
3,150,000
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4.봉사활동 663 1,000 -337

1.봉사활동 663 1,000 -337

1.교육운영비 663 1,000 -337 봉사활동운영비 : -337,000원*1회= -337,000

5.진로활동 32,190 32,190 0

1.진로계획활동 27,190 27,190 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 20,390 20,390 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.위클래스운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 109,290 190,820 -81,530

1.방과후학교 운영 71,000 151,700 -80,700

1.방과후학교운영 71,000 151,700 -80,700

1.교과프로그램 3,000 83,700 -80,700

1.기타수당 0 80,700 -80,700 1학년강사비 : -30,000,000원*1회 = -30,000,000

2학년강사비 : -30,000,000원*1회= -30,000,000

3학년강사비 : -20,700,000원*1회= -20,700,000

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.도시지역 방과후학교운영 지

원금
48,000 48,000 0

1.기타수당 40,000 38,000 2,000 강사비 보전 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.전기요금 0 1,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.상하수도료 0 1,000 -1,000 상하수도료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교육운영비 8,000 8,000 0

3.교과보충프로그램 20,000 20,000 0
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1.기타수당 14,060 14,060 0

2.교육운영비 5,940 5,940 0

2.국제교육 4,000 4,000 0

1.국제교육운영 4,000 4,000 0

1.온라인국제교류 수업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.독서활동 32,290 33,120 -830

1.독서활동운영 32,290 33,120 -830

1.도서구입 24,205 24,205 0

1.교육운영비 1,231 1,231 0

2.도서구입비 22,974 22,974 0

2.도서관운영 8,085 8,915 -830

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 4,990 5,615 -625 웹콘텐츠구독비 : -30,000원*1회= -30,000

독서행사비 : -194,000원*1회= -194,000

인문학특강도서구입비 : -3,000원*1회= -3,000

비경쟁독서토론한마당물품구입비 : 

-10,000원*1회=
-10,000

백권가약운영물품구입비 : -388,000원*1회

=
-388,000

4.비품구입비 595 800 -205 청소기구입비 : -205,000원*1회= -205,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 438,475 315,739 122,736

1.교무업무 운영 66,045 42,819 23,226

1.교무학사운영 66,045 42,819 23,226
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1.교무학사운영 19,704 19,954 -250

1.교육운영비 19,704 19,954 -250 학교현황판제작비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육활동홍보 2,760 3,650 -890

1.교육운영비 2,560 3,450 -890
교육과정설명운영물품구입비 : -450,000원

*1회=
-450,000

학교설명회자료제작비 : -95,000원*1회 = -95,000

학교홍보물제작및물품구입비 : -345,000원

*1회=
-345,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 7,150 7,150 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0

4.교육과정평가 2,575 2,575 0

1.교육운영비 2,575 2,575 0

5.환경정리 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

6.학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.교육실습생운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 362 362 0

2.목적사업업무추진비 888 888 0

8.대학수능시험관리 24,366 0 24,366

1.기타수당 14,010 0 14,010
(성립전_2추)시험감독및관리수당 : 

138,100원*100명*1회=
13,810,000

(성립전_2추)가상계좌업무수당 : 100,000

원*2명*1회=
200,000

2.일반수용비 2,198 0 2,198
(성립전_2추)시험장일반운영비 : 219,800

원*10종*1회=
2,198,000

3.여비 1,020 0 1,020 (성립전_2추)여비 : 56,660원*18명*1회= 1,020,000

4.교직원복지비 1,536 0 1,536
(성립전_2추)시험장준비요원 식비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)시험감독관및관리요원 식비 :

 11,000원*76명*1회=
836,000

5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)다과비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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6.비품구입비 4,402 0 4,402
(성립전_2추)복사기구입 : 4,402,000원*1

대*1회=
4,402,000

9.아름다운동행 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 17,400 20,390 -2,990

1.학생생활상담지도 17,300 17,300 0

1.학생생활지도 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.노동인권교육운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.인성교육운영(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,300 2,600 -1,300 프로그램강사비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

2.교육운영비 9,500 8,200 1,300 프로그램운영비 : 650,000원*2회= 1,300,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 100 2,290 -2,190

1.학교폭력관련연수지원 100 2,290 -2,190

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 0 1,740 -1,740
전담기구외부위원심사수당 : -640,000원*1

회 =
-640,000

학교폭력예방강사수당 : -800,000원*1회= -800,000

가정폭력예방강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 0 450 -450 운영용품구입비 : -450,000원*1회= -450,000

3.학생안전교육 0 800 -800

1.안전교육 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

3.학습지원실 운영 129,990 27,490 102,500

1.방송실운영 5,440 2,940 2,500

1.방송장비구입 3,427 1,500 1,927
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1.비품구입비 3,427 1,500 1,927
(성립전_2추)방송실비품구입비(목적) : 

481,750원*4종*1회=
1,927,000

2.방송실운영 2,013 1,440 573

1.일반수용비 573 0 573
(성립전_2추)방송실소모품구입비(목적) : 

95,500원*6종*1회=
573,000

2.교육운영비 1,440 1,440 0

2.정보화실운영 124,550 24,550 100,000

1.학교정보화지원 124,550 24,550 100,000

1.일반수용비 20,600 0 20,600 설치비 : 20,600,000원*1식= 20,600,000

2.교육운영비 16,455 17,550 -1,095
컴퓨터부품교체및유지관리비 : -1,095,000

원*1종*1회 =
-1,095,000

3.비품구입비 87,495 7,000 80,495
교직원용컴퓨터구입비 : 1,095,000원*1종

*1회=
1,095,000

영상정보디스플레이 구입 : 79,400,000원

*1종*1회=
79,400,000

4.교육여건 개선 225,040 225,040 0

1.교육환경개선 225,040 225,040 0

1.학교여건개선사업비 200,040 200,040 0

1.시설비 200,040 200,040 0

2.교육환경개선비 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

6.학교 일반운영 632,399 583,068 49,331

1.학교기관 운영 238,839 233,868 4,971

1.부서기본운영 152,573 150,555 2,018

1.교장실운영 18,460 18,060 400

1.여비 2,300 1,900 400 관외출장여비 : 50,000원*1명*8회 = 400,000

2.일반업무추진비 12,200 12,200 0

3.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.행정실운영 94,818 93,200 1,618

1.일반수용비 45,140 36,940 8,200 기본사무용품비 : 50,000원*10종*1회= 500,000

교육경비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

신문용지(A4)구입비 : 30,000원*20상자*1

회=
600,000

신문용지(B4)구입비 : 30,000원*19상자*1

회=
570,000
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복사용지(A4)구입비 : 30,000원*37상자*1

회=
1,110,000

복사용지(B4)구입비 : 30,000원*34상자*1

회=
1,020,000

각실전산소모품구입비 : 100,000원*10종*3

회=
3,000,000

(성립전_2추)행정실워크숍체험비 : 72,720

원*11명*1회 =
800,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 8,320 3,850 4,470 관내출장여비 : 20,000원*9명*5회= 900,000

관외출장여비 : 50,000원*9명*5회= 2,250,000

(성립전_2추)행정실워크숍여비 : 60,000원

*11명*2일=
1,320,000

4.교직원복지비 2,670 1,860 810 특근매식비 : 9,000원*9명*10일= 810,000

5.목적사업업무추진비 1,030 0 1,030
(성립전_2추)행정실협의회비 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_2추)행정실협의회비 : 40,000원

*11명*2회=
880,000

6.비품구입비 37,108 50,000 -12,892
각실비품구입비 : -1,424,200원*10종*1회 

=
-14,242,000

(성립전_2추)행정실비품구입비 : 

1,350,000원*1종*1회=
1,350,000

3.교무부운영 39,295 39,295 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0

2.기타공공요금 660 660 0

3.여비 20,400 20,400 0

4.교직원복지비 13,755 13,755 0

2.행정지원인력운용 86,266 83,313 2,953

1.행정(사무)실무사인건비 5,958 3,005 2,953

1.공무직인건비 3,005 3,005 0

2.기간제근로자인건비 2,707 0 2,707
(성립전_2추)교무실무사대체인력인건비 : 

2,707,000원*1명=
2,707,000

3.기간제근로자법정부담금 246 0 246
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 246,000

원*1명=
246,000

2.경비직원인건비 47,435 47,435 0

1.공무직인건비 42,875 42,875 0

2.공무직법정부담금 4,560 4,560 0

3.청소직원인건비 32,873 32,873 0

1.공무직인건비 28,313 28,313 0
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 4,560 4,560 0

2.시설 장비 유지 391,620 347,260 44,360

1.학교시설장비유지 391,620 347,260 44,360

1.공공요금및제세공과금 160,804 148,804 12,000

1.전기요금 125,400 113,400 12,000 전기요금 : 3,000,000원*4월*1회 = 12,000,000

2.상하수도료 28,800 28,800 0

3.기타공공요금 6,604 6,604 0

2.시설관리용역 51,610 63,610 -12,000

1.일반수용비 51,610 63,610 -12,000
냉난방기청소용역료 : -12,000,000원*1회 

=
-12,000,000

3.시설일반관리 172,366 128,006 44,360

1.일반수용비 170,166 125,806 44,360 일용인부임 : 160,000원*4명*4회= 2,560,000

학교시설소규모수선비 : 10,000,000원*1회

=
10,000,000

학교비품수리비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

교실및관리실이전비 : 1,000,000원*33실 = 33,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.당직관리 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교시설 확충 30,000 0 30,000

1.시설확충 및 개선 30,000 0 30,000

1.시설확충및개선 30,000 0 30,000
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1.포장공사 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)외부포장공사 : 15,000,000원

*1식*2회 =
30,000,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 3,958,561 3,655,818 302,743
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